ATA Nº 38/2021 – Quinta Sessão Ordinária do mês de junho do primeiro período
legislativo, da décima oitava legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
29 de junho de 2021, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs 18min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Rodrigo Maciel declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou a Vereadora
Marilis Fernandes para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos visitantes. Em
seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston
Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando
seguimento a sessão, o senhor Presidente solicitou aos vereadores: Davi Abrantes –
PTB, André Caixeta – PSB, Jair do Povo – PROS, Matheus Monteiro – CIDADANIA e
Ronaldo Lira - PSC, para conduzirem ate o plenário o Sr. Manoel Eduardo Andrade para
receber a moção de aplausos nº 09/2021. Após as devidas homenagens, o Senhor
Presidente desta casa de leis solicitou a 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marilis
Fernandes para proceder à leitura das matérias constantes no Expediente: PROJETO
DE LEI Nº 25/2021. AUTOR: Vereadora Marilis Fernandes – PP. ASSUNTO: Autoriza à
Chefe do Executivo institui POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENÇÃO À SAL DE BUCAL no
município de Gurupi/Tocantins em crianças e adolescentes com deficiência (diversas)
devidamente matriculados em creches e escolas da Rede Municipal de Ensino, assim
como seus pais e/ou cuidadores. PROJETO DE LEI Nº 42/2021. AUTOR: Vereador
Ronaldo Lira – PSC. ASSUNTO: Dispõe sobre a inclusão da disciplina de Educação para
o trânsito, como matéria extracurricular nas escolas municipais de Gurupi e dá outras
providências. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes para

darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 002/2021. REQUERENTE: Vereadora
Marilis Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Esportes. ASSUNTO:
Solicito a construção de um campo de futebol gramado com poço artesiano no Distrito
do Trevo da Praia. REQUERIMENTO N° 066/2021. REQUERENTE: Vereador Zezinho da
Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Cultura e Turismo.
ASSUNTO: Solicito a reativação do CORAL UIRAPURU, coral este criado desde 1999.
REQUERIMENTO N° 296/2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo Ferreira - PODEMOS.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicito a
recuperação da malha asfáltica do Setor Canaã.  REQUERIMENTO N° 329/2021.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a implantação de uma ciclovia da Avenida Goiás
estendendo até o Parque Industrial de Gurupi. REQUERIMENTO N° 350/2021.
REQUERENTE: Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Revitalização da
praça e instalação de academia ao ar livre da praça do Setor União de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 397/2021. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal do Trabalho e Assistência Social. ASSUNTO:
Solicita a implantação anual da SEMANA DO BEBÊ, prevista na Lei Municipal nº
2.238/2015. REQUERIMENTO N° 465/2021. REQUERENTE: Vereador Matheus
Monteiro - CIDADANIA. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:
Solicita a cobertura da quadra poliesportiva do CEMEI Tânia Maria Marinho Scotta no
Parque Residencial Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 551/2021. REQUERENTE:
Vereadora Débora Ribeiro - PTB. DESTINATÁRIO: Prefeita Municipal de Gurupi e
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer terraplanagem,
pavimentação e drenagem na Rua 21-A do Bairro Alto dos Buritis e Rua 09 do Bairro

Vale do Sol. REQUERIMENTO N° 661/2021. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia
- DEM. DESTINATÁRIO: Presidente da Universidade UNIRG. ASSUNTO: Requer que
façam estudos para a criação do programa de desconto estudantil, para alunos que
frequentaram, comprovadamente o período equivalente a nove anos de escola da
rede pública municipal de Gurupi. REQUERIMENTO N° 682/2021. REQUERENTE:
Vereador Jair do Povo - PROS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer que seja implementada uma faixa elevada em frente à Escola
Adventista. REQUERIMENTO N° 704/2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo Maciel -
PSL. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
colocação de grades de proteção em volta do córrego Mutuca situado na Avenida
Beira Rio, entre as avenidas Paraíba e Brasília, Setor União V, desta cidade, na forma
que justifica. REQUERIMENTO N° 725/2021. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Solicita a abertura do final da Avenida Beira Rio, no percurso que liga a Rua M Setor
Waldir Lins II ao Setor Residencial Daniella e Waldir Lins I. REQUERIMENTO N°
755/2021. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - SD. DESTINATÁRIO: Secretária
Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer o fornecimento de EPI’s para os servidores
da educação do Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 756/2021. REQUERENTE:
Vereador Ivanilson Marinho - SD. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Educação.
ASSUNTO: Requer a regularização das atividades de merendeiras e auxiliares de
serviços gerais nas escolas municipais de Gurupi. REQUERIMENTO N° 757/2021.
REQUERENTE: Vereador Jair do Povo - PROS. DESTINATÁRIO: Governador do Estado
do Tocantins. ASSUNTO: Requer que retorne o Programa “OPERA TOCANTINS” com
foco para o HCG (Hospital Geral de Gurupi) que atende toda demanda da região sul do
Estado e principalmente os gurupienses. REQUERIMENTO N° 758/2021. REQUERENTE:
Vereador Davi Abrantes - PTB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Cultura e
Turismo. ASSUNTO: Requer a inclusão do festival de música gospel no calendário de
eventos do município. REQUERIMENTO N° 761/2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo
Maciel - PSL. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a
estruturação e início do funcionamento da Farmácia Popular da Unidade Básica de
Saúde – UBS Rosendo Barbosa de Araújo. REQUERIMENTO N° 762/2021.
REQUERENTE: Vereador Ronaldo Lira - PSC. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Ciência, Tecnologia e Inovação. ASSUNTO: Requer a implantação de uma torre de
transmissão para o uso de internet na Associação dos Pequenos Agricultores 12 de
Outubro, localizada na região que dá acesso ao Trevo da Praia. REQUERIMENTO N°
763/2021. REQUERENTE: Vereadora Leda Perini - PATRIOTA. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente. ASSUNTO:
Requer que promova incentivo para atrair empresas ao Parque Industrial e apresentar
listas das empresas já instaladas. REQUERIMENTO N° 764/2021. REQUERENTE:
Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Solicita a inclusão dos profissionais que atua em derivados de
petróleo, biocombustível e gás entre os grupos prioritários para vacinação contra
COVID-19 em Gurupi. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e
votação, sendo todos aprovados. INDICAÇÃO N° 142/2021. INDICANTE: Vereador
Zezinho da Lafiche – AVANTE. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica a reativação do CORAL UIRAPURU, coral este criado desde 1999. INDICAÇÃO N°
163/2021. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes – PP. INDICADO: Prefeita
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de um campo de futebol gramado
com poço artesiano no Distrito do Trevo da Praia. INDICAÇÃO N° 186/2021.
INDICANTE: Vereador Rodrigo Ferreira – PODEMOS. INDICADO: Prefeita Municipal de

Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de um retorno de acesso na Rua Antônio Nunes
da Silva em frente a Quadra 01 do Loteamento Campo Bello de Gurupi. INDICAÇÃO N°
259/2021. INDICANTE: Vereador Davi Abrantes – PTB. INDICADO: Prefeita Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de uma nova estação de energia fotovoltaica
em Gurupi. INDICAÇÃO N° 325/2021. INDICANTE: Vereadora Débora Ribeiro – PTB.
INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a instalação de um painel
eletrônico de led para votação e presença dos vereadores na nova sede da Câmara
Municipal de Gurupi. INDICAÇÃO N° 360/2021. INDICANTE: Vereador César da
Farmácia – DEM. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a ligação
da Avenida Beira Rio, Setor União V com a Rua M do Setor Jardim das Palmeiras.
INDICAÇÃO N° 377/2021. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a abertura do final da Avenida Beira
Rio, no percurso que liga a Rua M Setor Waldir Lins II ao Setor Residencial Daniella e
Waldir Lins I. INDICAÇÃO N° 384/2021. INDICANTE: Vereador Ronaldo Lira – PSC.
INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a implantação de uma
torre de transmissão para o uso de internet na Associação dos Pequenos Agricultores
12 de Outubro, localizada na região que dá acesso ao Trevo da Praia. As indicações
lidas foram encaminhas aos indicados. Não havendo mais matérias no expediente, o
senhor Presidente passou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram o uso
da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Professor Davi Abrantes, Cesar da
Farmácia, Débora Ribeiro, Colemar da Saborelle, Ronaldo Lira, Jair do Povo, André
Caixeta, Marilis Fernandes, Ivanilson Marinho e Rodrigo Maciel. Não havendo mais
vereadores inscritos, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para ordem do dia,
solicitando a 1ª Secretária para proceder à leitura das matérias em pauta: PARECER Nº
022/2021, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 013/2021. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a Cessão de Uso de parcela
de bem imóvel a Secretaria da Segurança Pública do Tocantins e dá outras
providências. RELATORES: Vereadores Zezinho da Lafiche – AVANTE e Colemar da
Saborelle – PODEMOS. O parecer foi colocado em discursão e em votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 013/2021. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a Cessão de Uso de parcela
de bem imóvel a Secretaria da Segurança Pública do Tocantins e dá outras
providências. O projeto de lei foi colocado em discursão e em 1ª votação nominal,
sendo aprovado por unanimidade. PARECER Nº 023/2021, REFERENTE AO PROJETO
DE LEI Nº 014/2021. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a denominação
do Campus I da Universidade de Gurupi, localizada na Rua Antônio Nunes da Silva, nº
2.195, Residencial das Acácias e dá outras providências. RELATORES: Vereadores
Matheus Monteiro – CIDADANIA e Débora Ribeiro – PTB. O parecer foi colocado em
discursão e em  votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº
014/2021. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a denominação do
Campus I da Universidade de Gurupi, localizada na Rua Antônio Nunes da Silva, nº
2.195, Residencial das Acácias e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado
em discursão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER Nº
024/2021, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 019/2021. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Altera a Lei nº 2.267, de 22 de Dezembro de 2015, que dispõe sobre o plano
de cargos, carreiras e remunerações – PCCR dos profissionais da Saúde do município
de Gurupi, e dá outras providências. RELATORES: Vereadores Matheus Monteiro-
CIDADANIA e César da Farmácia – DEM. O parecer foi colocado em discursão e em
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 019/2021. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei nº 2.267, de 22 de Dezembro de 2015, que

dispõe sobre o plano de cargos, carreiras e remunerações – PCCR dos profissionais da
Saúde do município de Gurupi, e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado
em discursão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER Nº
025/2021, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 062/2021. AUTOR: Vereador Ivanilson
Marinho – SD. ASSUNTO: Declara de utilidade pública a “Federação do Tocantins de
Karatê Semi – contato FTKSC e dá outras providências. RELATORES: Vereadores
Ronaldo Lira – PSC e Débora Ribeiro – PTB. O parecer foi colocado em discursão e em
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 062/2021. AUTOR:
Vereador Ivanilson Marinho – SD. ASSUNTO: Declara de utilidade pública a “Federação
do Tocantins de Karatê Semi – contato FTKSC e dá outras providências. O projeto de lei
foi colocado em discursão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 015/2021. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Inclui dispositivos e altera o anexo II da Lei nº 1.772/2008,
altera dispositivo e Anexo I da Lei nº 2.263/2015 e dá outras providências. AUTOR DA
PROPOSTA: Vereador Matheus Monteiro – CIDADANIA. A proposta de emenda foi
colocada em discursão e em votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER
CONJUNTO Nº 026/2021, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 015/2021. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Inclui dispositivos e altera o anexo II da Lei nº 1.772/2008,
altera dispositivo e Anexo I da Lei nº 2.263/2015 e dá outras providências. RELATORES:
Vereadores Matheus Monteiro- CIDADANIA e César da Farmácia – DEM. O parecer foi
colocado em discursão e em votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE
LEI Nº 015/2021. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Inclui dispositivos e altera o
anexo II da Lei nº 1.772/2008, altera dispositivo e Anexo I da Lei nº 2.263/2015 e dá
outras providências. O projeto de lei foi colocado em discursão e em 1ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 027/2021, REFERENTE AO
PROJETO DE LEI Nº 017/2021. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a
doação de áreas do município de Gurupi a Secretaria de Educação do Tocantins e dá
outras providências. RELATORES: Vereadores Matheus Monteiro- CIDADANIA e
Colemar da Saborelle – PODEMOS. O parecer foi colocado em discursão e em votação,
sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 017/2021. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a doação de áreas do município de Gurupi a
Secretaria de Educação do Tocantins e dá outras providências. O projeto de lei foi
colocado em discursão e em 1ª votação nominal, sendo aprovado por unanimidade.
PARECER CONJUNTO Nº 028/2021, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 018/2021.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração do artigo 2º e suas alíneas
da Lei Nº 1.933/2011, e dá outras providências. RELATORES: Vereadores Zezinho da
Lafiche - AVANTE e Débora Ribeiro - PTB. O parecer foi colocado em discursão e em
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 018/2021. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração do artigo 2º e suas alíneas da Lei
Nº 1.933/2011, e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discursão e
em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias na
ordem do dia, o Senhor Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram
uso da palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: Marilis Fernandes,
Ivanilson Marilis, Zezinho da Lafiche e Valdônio Rodrigues. Não havendo nada mais a
tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 13hs
08min, agradecendo a presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Rodrigo Maciel (PSL) como Presidente da Mesa Diretora; Rodrigo Ferreira
(PODEMOS) como  Secretário da Mesa; André Caixeta (PSB); Cesar da Farmácia (DEM);
Colemar da Saborelle (PODEMOS); Professor Davi Abrantes (PTB); Débora Ribeiro
(PTB); Ivanilson Marinho (Solidariedade); Jair do Povo (PROS); Leda Perini -

(PATRIOTA); Marilis Fernandes (PP); Matheus Monteiro (CIDADANIA); Ronaldo Lira
(PSC); Valdônio Rodrigues (PSB) e Zezinho da Lafiche (AVANTE). O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 37/2021, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e três dias do mês de junho de
dois mil e vinte e um.

Ver. RODRIGO MACIEL                                                         Verª. MARILIS FERNANDES

            Presidente                                                                                  1ª Secretária